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25-TA-2018: Noteikumu projekts (Grozījumi)
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	Anotācija (ex-ante)
Anotācijas (ex-ante) nosaukums
	Iebildums (ZSA - 17.09.2025.)
Ņemot vērā, ka saskaņā ar "Altum" aplēsēm, pastāv pamatotas bažas, ka Lauksaimniecības un lauku saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu programmas apakšpasākumā M4.1. "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās" atlikušais finansējums, kas veido 3 milj. EUR, līdz plānošanas perioda beigām netiks pilnībā izlietots, aicinām šo finansējumu pārvirzīt uz citām ar lauksaimniecību saistītiem pasākumiem.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Skaidrojam, ka noteikumu projektā MKN 769 paredzēti grozījumi attiecas uz Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam īstenošanas pārejas perioda pasākumā "Lauksaimniecības, lauku un zivsaimniecības saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu programma" finansējumu. Minētā finansējuma apguve finanšu instrumenta veidā ir ieplānotā šādās AS "Attīstības finanšu institūcija Altum" (turpmāk –  sabiedrība "Altum")  īstenotajās programmās:  Lauksaimniecības un lauku saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu programma un Lauksaimniecības, zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju programma. Finansējuma pārdale ir ieplānota vienas aizdevumu programmas ietvaros: - "Lauksaimniecības un lauku saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu programma" un tā ir saskaņā ar Lauku attīstības programmas 2014.–2022. gadam grozījumiem (versija 15.0), kas tika saskaņota 2025.gada 29.septembrī ar Uzraudzības Komiteju. Minēta pārdale ir atbilstoša sabiedrības "Altum" sniegtajai operatīvai informācijai par Lauksaimniecības un lauku saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu programmas īstenošanas gaitu. Grozījumi paredz no Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 2014.–2020. gada plānošanas perioda pārejas laika 2021. un 2022. gadā piešķirtā budžeta finansējumu 2 milj. euro apmērā pārdalīt no pasākuma "Ieguldījumi materiālajos aktīvos" apakšpasākuma "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās" apakšpasākumam "Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā", lai nodrošinātu Lauku attīstības programmas 2014.–2022. gadam finanšu instrumentu pieejamā finansējuma izmantošanu pilnā apjomā. 
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	2.
	Anotācija (ex-ante)
Pielikumi
	Priekšlikums (FM - 13.10.2025.)
Ņemot vērā noteikumu projekta 3.1.apakšpunktā paredzēto par 2 milj. EUR samazināto un 3.2.apakšpunktā paredzēto par 2 milj. EUR palielināto finansējumu finanšu instrumentu īstenošanai, lūdzam pievienot anotācijas pielikumu, kurā aktualizēti dati par esošo programmas īstenošanas gaitu, kā arī izvērtēta turpmāka programmas ietekme, riski un sagaidāmie zaudējumi, finansiālais rezultāts un programmas īstenošanas izmaksu noteikšanas principi, piemēram, atbilstība segtajam riskam, kredītriskam, izsniegšanas un ilgtermiņa darbības izdevumi, kā arī iekļauta informācija par zaudējumu segšanu, kas pārsniedz pirmo zaudējumu noteikto robežu, no piesaistītiem finanšu resursiem, kā arī informācija par maksas par Altum noslogoto kapitālu iecenošanu, maksas apmēru, kā arī pamatojumu par vadības izmaksas izmaiņām finanšu instrumentu griezumā, lai ievērotu Attīstības finanšu institūcijas likuma 12.panta trešajā un ceturtajā daļā noteikto, vai arī izvērtēt un anotācijā apliecināt, ka noteikumu projektā ietvertie grozījumi neietekmē apstiprināto programmas rādītāju novērtējumu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināta anotācija.
Zemkopības ministrija kopā ar AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” (turpmāk – ALTUM) ir izvērtējusi Finanšu ministrijas informāciju un informē, ka noteikumu projektā ietvertie grozījumi neietekmē apstiprināto aizdevumu programmas rādītāju novērtējumu. Skaidrojam, ka Ministru kabineta 2021. gada 23. novembra noteikumi Nr. 769 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai finanšu instrumentu veidā" (turpmāk – noteikumi Nr.769) ir finanšu instrumentu virsnoteikumi LAP 2014 – 2020 periodam, kuros ir noteikts Kopējais Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējums finanšu instrumentu īstenošanai sadalījumā pa pasākumiem un apakšpasākumiem, nevis aizdevumu programmu. Ar noteikumu projektu kopējais aizdevumu programmas finansējuma apmērs netiek mainīts.  Informējam, ka aizdevumu programmas rādītāju novērtējums par noteikumos Nr.769 noteikto finansējumu ir veikts Ministru kabineta 2018. gada 24. jūlija noteikumu Nr. 446 "Noteikumi par lauksaimniecības, lauku un zivsaimniecības saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu programmu" izstrādes laikā. Ņemot vērā, ka  lauksaimniecības, lauku un zivsaimniecības saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu programmas kopējais finansējums nemainās, nav paredzēts, ka mainīsies ALTUM veiktais programmas rādītāju novērtējums.
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